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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je vytvořit jednotnou metodiku sběru parametrů důležitých

pro osoby s omezenou schopností pohybu a orientace při jejich samostatném užívání

železniční dopravy, která bude v další části této práce aplikována na konkrétních

příkladech. Dále se bude práce zabývat konkrétními nedostatky v systému železniční

dopravy a budou navrženy řešení těchto nedostatků.

Klíčová slova.

Bezbariérová železniční doprava, osoby s omezenou schopností pohybu a orientace,

železniční stanice, nástupiště, úrovňový přístup k nástupišti, mimoúrovňový přístup

k nástupišti, železniční přejezd, centrální přechod.

Abstract

The purpose of this thesis is to make an uniform methodology for the collection of

parameters important for people with limited mobility and orientation in their independent

use of rail transport, which will in the next part of this work be applied to specific

examples. Further in this work will deal with specific shortcomings in the rail transport

system, and proposals will be made for the solving of these gaps.

Key words

Barrier-free railway transport, people with limited mobility and orientation, railway station,

platform, level access to the platform, gradated access to the platform. Railway crossing,

centralized access to the platform.
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1 ÚVOD

Záměrem této diplomové práce je vytvořit metodiku jednotného sběru parametrů prvků

železniční dopravy, které jsou důležité pro jeho přístupnost osobami s omezenou

schopností pohybu a orientace. Tato metodika má dvě hlavní zásady: jejím výsledkem

by nemělo být pouze určení, je-li prvek železničního systému bezbariérový, nebo není,

ale určení konkrétních nedostatků a jejich lokalizace tak, aby bylo možno nedostatek

odstranit. Druhou zásadou je důraz na systémovost celé železniční dopravy. Pokud bude

jeden z prvků systému tvořit bariéru a ostatní prvky budou bezbariérové, bude celý

systém bariérový. V této práci bude železniční systém nejprve rozdělen na jednotlivé

prvky, pro které budou vytvořeny formuláře a sepsána metodická doporučení pro sběr

těchto parametrů. V další částí práce bude vyhodnocení, aplikace této metodiky a

konkrétní doporučení pro usnadnění pohybu OOSPO na železnici.

Téma bariér v dopravě je důležité především kvůli jeho významu pro naší společnost.

Aby mohli vést lidé s různými omezeními plnohodnotný život, je pro ně důležité, aby měli

možnost využívat stejné dopravní prostředky jako lidé bez postižení, aby nebyli v této

společnosti diskriminováni a aby se s nimi v celém dopravním systému počítalo. Míra

péče a zájmu o lidi s postižením do jisté míry odráží jak vyspělá je společnost, ve které

žijeme, a jedná se o jednu z důležitých mezilidských, v západní společnosti

řekněme křesťanských hodnot, kterou bychom měli uchovat.

Osoby, pro které je téma bariér v dopravě důležité, nejsou jen nevidomí a osoby na

vozíku, ale například i osoby pokročilého věku, osoby doprovázející dítě v kočárku nebo

osoby s dočasným pohybovým postižením. Můžeme tedy říci, že do této skupiny může

patřit podstatná část cestujících. Dále také některá bezbariérová řešení usnadňují

cestování i uživatelům bez postižení. Například bezbariérový nástup do nízkopodlažní

jednotky z nástupiště o stejné výšce, který výrazně urychlí výměnu cestujících.

Tato práce je součásti projektu „Návrh postupů pro sběr parametrů prvků dopravní

infrastruktury a jejich vyhodnocení vzhledem k osobám s omezenou schopností pohybu

a orientace“ v rámci studentské grantové soutěže1

1 SGS14/162/OHK2/2T/16
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2 PŘEHLED STÁVAJÍCÍ LEGISLATIVY V SOUVISLOSTI

S OSOBAMI S OMEZENOU SCHOPNOSTÍ POHYBU A

ORIENTACE

Účel této kapitoly je popsat legislativu, která určuje požadavky pro bezbariérový přístup

v České republice. Vzhledem k orientaci této práce se bude tato část práce zabývat

především legislativou související s drážní dopravou. V české legislativě určuje

podmínky pro tvorbu bezbariérového prostředí zákon 183/2006 Sb. a zejména jeho

prováděcí vyhláška 398/2009 Sb. Přístupností pro OOSPO v oblasti drážní legislativy se

zabývá především Zákon o drahách - č. 266/1994 Sb, a další vyhlášky a normy uvedené

v této kapitole.

Zákon č. 183/2006 Sb.

Tento zákon upravuje věci ohledně územního plánování, jeho cíle a úkoly, soustavu

orgánů, jeho nástroje, a další věci s ním spojené. Zákon dále řeší problematiku

povolování staveb, jejich užívání a odstraňování, podmínky pro projektovou činnost,

provádění staveb a další. V souvislosti s OOSPO řeší zákon pojem „bezbariérové

užívání stavby“. V tomto zákoně se tímto pojmem rozumí obecné požadavky na

výstavbu, obecné požadavky na využívání území a technické požadavky na stavby

stanovené prováděcími právními předpisy a dále obecné technické požadavky

zabezpečující užívání staveb osobami pokročilého věku, těhotnými ženami, osobami

doprovázejícími dítě v kočárku, dítě do tří let, popřípadě osobami s mentálním

postižením nebo osobami s omezenou schopností pohybu nebo orientace stanovené

prováděcím právním předpisem [1]. Přístupností staveb se v tomto zákoně [1] dále

zabývají tyto následující paragrafy:

 § 115 týkající se stavebního povolení uvádí, že stavební úřad stanoví podmínky,

kterými zabezpečí splnění požadavků na bezbariérové užívání stavby.

 § 132 týkající se stavebního dozoru a zvláštních pravomocí stavebního úřadu uvádí,

že stavební úřad je oprávněn ve veřejném zájmu:

o provádět kontrolní prohlídky stavby

o nařizovat neodkladné odstranění stavby

o nařizovat nutné zabezpečovací práce na stavbě

o nařizovat nezbytné úpravy na stavbě, stavebním pozemku nebo na

zastavěném stavebním pozemku

o nařizovat provedení udržovacích prací

o nařizovat vyklizení stavby
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o ukládat opatření na sousedním pozemku nebo stavbě

Veřejným zájmem je v tomto případě mimo jiné i odstranění překážek

bezbariérového užívání stavby.

 § 137 uvádí, že stavební úřad může nařídit vlastníku stavby nebo zastavěného

stavebního pozemku nezbytné úpravy, jimiž se zajišťuje bezbariérový přístup a

užívání pozemku nebo stavby.

 § 154 upravuje povinnosti stavbyvedoucího a stavebního dozoru v oblasti

bezbariérového užívání stavby takto: Osoba vykonávající stavební dozor odpovídá

spolu se stavebníkem za soulad prostorové polohy stavby s ověřenou dokumentací,

za dodržení obecných požadavků na výstavbu, za bezbariérové užívání stavby a

jiných technických předpisů a za dodržení rozhodnutí a jiných opatření vydaných k

uskutečnění stavby. [1]

 § 156 týkající se požadavků na stavby uvádí, že pro stavbu mohou být navrženy a

použity jen takové výrobky, materiály a konstrukce, jejichž vlastnosti z hlediska

způsobilosti stavby pro navržený účel zaručují, že stavba při správném provedení a

běžné údržbě po dobu předpokládané existence splní požadavky na mimo jiné i

bezbariérové užívání stavby

 § 169 uvádí, že o výjimce z technických požadavků na bezbariérové užívání stavby

rozhoduje stavební úřad příslušný rozhodnout v této věci.

Vyhláška č. 398/2009 Sb.,

Jedná se o základní materiál této diplomové práce. Tato vyhláška o obecných

technických požadavcích zabezpečujících bezbariérové užívání staveb2 nahrazuje a

současně ruší předchozí vyhlášku 369/2001 Sb., o obecných technických požadavcích

zabezpečujících užívání staveb OOSPO.

Vyhláška se skládá z paragrafového znění a tří příloh. Ve svém paragrafovém

znění určuje především podmínky, za kterých u staveb nebo jejich částí, uplatňují

požadavky této vyhlášky a za jakých podmínek je možno od určitých požadavků této

vyhlášky upustit. V přílohách vyhláška stanovuje konkrétní technické požadavky na

bezbariérové užívání stavby. První příloha, Obecné požadavky zabezpečující

bezbariérové užívání staveb, řeší základní prvky a parametry částí staveb důležitých pro

užívání staveb OOSPO, schodiště, výtahy a další. Druhá příloha se týká veřejného

prostranství a komunikací a řeší mimo jiné i nástupiště veřejné dopravy a zpevněné

plochy na železnici. Třetí příloha se týká interiérů staveb občanského vybavení,

2 Pojem bezbariérové užívání staveb definuje zákon 183/2006 Sb. V §2 odst. 2e

[…]


Jedná se o akustický prvek, který obsahuje pouze trylek. Umísťují se u orientačně

jednoduchých staveb a bývají umísťovány v ose vstupu, nebo jiného orientačně

důležitého bodu výpravní budovy. Tento majáček by se měl spustit z maximální

vzdálenosti 40 m, po stisknutí tlačítka „1“ na slepecké vysílačce. Odezva majáčku

může být opožděna o 1-3 s. Trylkem „I-Á“ se označuje úrovňový vstup a trylkem

„BRLM“ se označuje schodiště. Pokud je takovýto majáček v prostoru železniční

stanice, bude zaškrtnuto políčko.

2. Akustické informační majáčky v prostoru železniční stanice

Jedná se o akustický prvek, který obsahuje hlasovou frázi. Umísťují se u orientačně

složitých staveb pro možnost stručného popisu orientační situace. Majáček

s informací o názvu stavby se aktivuje tlačítkem č. 1 a majáček s informacemi o

stručném popisu interiéru nebo trasy se aktivuje tlačítkem č. 2. Pokud budou

nalezeny takovéto majáčky v prostoru železniční stanice, bude zaškrtnuto políčko.

3. Popisky tlačítek automatu na jízdenky v Braillově písmu. Pokud neexistuje automat

na jízdenky v železniční stanici, nebude políčko zaškrtáváno.

4. Akustický výstup tabulí s odjezdy vlaků spustitelný tlačítkem slepecké vysílačky ve

výpravní budově. Tento výstup se aktivuje pomocí tlačítka č. 6. Nejedná se o tabule

umístěné v přístupu k nástupišti u jednotlivých nástupišť, ale o tabuli se všemi

odjezdy, umístěnou ve výpravní budově. Pokud bude zjištěno, že tento akustický

výstup je funkční, bude zaškrtnuto políčko.

5. Umístění označovačů jízdenek kdekoli na cestě z přednádražního prostoru

k nástupišti: Je označovač umístěn na místě, kolem kterého se cestující přirozeně

pohybuje při své cestě na nástupiště? Zpravidla bývá umístěn v přístupu k nástupišti

nebo na nástupišti.

6. Informace o příjezdu a odjezdu vlaků ze staničního rozhlasu. Pokud v železniční

stanici existuje funkční staniční rozhlas, bude zaškrtnuto tlačítko.

48

6.1.2 Objekty s nebezpečně nízkou výškou

Tato část formuláře se týká všech prostorů, kde se vyskytují objekty s výškou nižší než

2,2m. Pří výskytu těchto objektů v železniční stanici existuje riziko poranění, protože

nevidomá osoba není schopná tento objekt nijak zjistit.

1. Existují ve výpravní budově, i v celé železniční stanici, prostory nebo objekty, které

mají nižší výšku než 2.2m? Jedná se zpravidla o schodiště vyčnívající do prostoru,

případně rampu, nebo jiný stavební objekt. Pokud takovýto prvek ve výpravní budově

existuje, bude zaškrtnuto políčko.

2. Jsou všechny tyto prostory s výškou nižší 2.2m (viz obr. č. 20) zajištěny proti vstupu

nevidomé osoby? Pokud ano, bude zaškrtnuto políčko

Prověřte, jestli jsou všechny výšky nižší zajištěny tak, aby byly pro nevidomého

nepřístupné, např. takovým, jako na obrázcích pod otázkou. Podrobně o tomto

zajištění pojednává vyhláška 398 v příloze č. 1 bodě 2.2.2:

Schodiště vybíhající do prostoru musí mít buď pevnou zábranu či sokl výšky nejméně

300 mm nebo ve výši 100 až 250 mm pevnou zarážku pro bílou hůl jako je spodní

tyč zábradlí nebo podstavec a ve výši 1100 mm nad pochozí plochou pevnou

ochranu jako je tyč zábradlí nebo horní díl oplocení. Pevná zábrana nebo zarážka

musí být umístěna tak, aby bylo zabráněno možnosti vstupu zrakově postižených

osob do průmětu prostoru s nižší výškou než 2200 mm v exteriéru a 2100 mm v

interiéru. [7]

3. Specifikujte místa, na kterých jsou tyto prostory s nižší výškou. Do tohoto políčka

bude uvedeno, ve které části výpravní budovy se tato místa nacházejí, o jaký objekt

se jedná a k jakému účelu slouží.

obr. č. 20 Prostor s nižší výškou zabezpečený pro osobu s omezenou schopností orientace
[zdroj: autor]
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6.1.3 Ostatní informace

1. Barevně-kontrastní označení prvního a posledního schodu u všech schodišť uvnitř

výpravní budovy.

O tomto bodu pojednává vyhláška 398 v příloze č. 1 bodě 2.2.2: Stupnice nástupního

a výstupního schodišťového stupně každého schodišťového ramene nebo

vyrovnávacích schodů musí být výrazně kontrastně rozeznatelná od okolí. Ve

stavbách pro železnici, metro a odbavovací terminály veřejné dopravy musí být u

schodů o šířce 3000 mm a více tato stupnice označena pruhem žluté barvy šířky 100

mm na délku schodu, ve vzdálenosti nejvýše 50 mm od hrany schodu. Kontrastní

označení podstupnice je nepřípustné. [7]

Tento bod se týká jakéhokoli schodiště v interiéru výpravní budovy.

2. Další hmatově čitelné informace uvnitř výpravní budovy

Např. reliéfní schéma výpravní budovy. Tento prvek je nutné popsat do textového

pole.

Vchod do výpravní budovy

Formulář k tomuto prvku je uveden v příloze 2.2.

6.2.1 Provedení dveří

O tomto bodu formuláře pojednává tato práce v bodě 5.2.5.

6.2.2 Akustické majáčky.

1. akustický orientační majáček: o tomto bodu formuláře pojednává tato práce v bodě

6.2.2 – 1

2. je majáček umístěn v ose vstupu? - umístění majáčku v ose vstupu řeší bod 1.2.8.
