POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce **Bariéry v železniční dopravě pro osoby s omezenou schopností pohybu a orientace**

Autor (včetně titulů) **Bc. Filip Jakl**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů).... **Ing. Jan Krčál, Ph.D.**
Ing. Mgr. Michal Jeřábek, Ph.D.
Ing. Lucie Krčálová

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce.....A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práceA (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literaturyA (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe.....A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práceA (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce.....A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Pan Bc. Filip Jakl pracoval zodpovědně, průběžně, samostatně a pravidelně konzultoval. Chválíme ho i za důsledné dodržování autorské etiky. V rámci práce na diplomové práci se podílel i na vytvoření studie Bezbariérová trasa mezi stanicí metra Hloubětín a DC Paprsek, na základě které se začala realizovat rekonstrukce dané trasy. Dále je tato diplomová práce základním výchozím materiálem pro tvorbu jednotné národní metodiky mapování a kategorizace přístupnosti prostředí, kterou v současnosti vytváří pro celou ČR Pracovní skupina pro jednotnou metodiku mapování a kategorizace přístupnosti prostředí. Poznatky získané při psaní diplomové práce pan Bc. Filip Jakl také využil při práci konzultanta v Národním institutu pro integraci osob s omezenou schopností pohybu a orientace České republiky. Pan Bc. Filip Jakl je také spoluautorem statě "Service quality of train system for visually impaired passengers", která byla indexována v databázi Scopus.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce A (výborně)

A handwritten signature in blue ink, consisting of several stylized, cursive letters and numbers, likely representing the name of the supervisor.

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne..... 14. června 2016